Secūdo instituta est

propter obmissorum suppletōem. Nos enim mltos sc̄os omisimꝝ de quibus nullam festiuitatem sine etiam memoriā fecimus. P̄dū enim possumus oīm sanctorū festa agere. tū p̄p̄ sc̄oz mltiplicitatez qz multi et quali infiniti sunt. tū p̄p̄ nr̄am infirmitatem. qz infirmi et debiles sumus. nec ad hoc sufficē possemus. tū p̄p̄ tps breuitate. qz et tēpus nō sufficeret. P̄a sic aut hiero. i qdā epla q̄ suo kalendario p̄p̄ onit. Nullꝝ dies ē excepto die kalendarum ianuarij q̄ non intra qnqz milium martirum repiri possit ascriptꝝ. Sz qz ecclia rōnabil̄ ordinauit: vt qz oīm sc̄oz linglariter festa facere nō possumus: saltem oēs generalit̄ et insimul honoremus. Quare autem institutum sit: vt festiuitates sc̄orum in terris agamꝝ magister guilhelmus altisiodorēsis i sūma d̄ officio ponit sex ratōnes. Prima est propter honorem diuine maiestatis. Cum enim sc̄is honores impendimus deꝝ in sanctis honoramus et ip̄s in eis mirabilem pdicamus. quia qui sc̄is honore tribuit. illum specialiter honorat q̄ eos sc̄ificauit. Secūda est propter auxiliū nr̄e infirmitatis. qz ei p̄ nos salutem hie non possumus. iō sc̄oz intercessionibz indigemus. a quibus vt adiuuari mereamur merito ipos honorare debemꝝ. Legi i. iij. reg. i. Q̄ berabee qd̄ int̄p̄tat puteꝝ facietat. i. ecclia triumphās. filio suo. i. ecclie militatū. r̄gnū suis p̄cibz obtinuit. Tercia est propter augmētū nr̄e securitatis. vt sc̄z p̄ sc̄orum gliaz q̄ nob̄ in eoz festiuitate pponit nr̄a spes et securitas augmentet. Si ei hoies mortales nobis similes poterāt ita p̄ sua merita sblimari. constat qz nos sibi poterimꝝ cū manus dñi abbreviata nō sit. Q̄rta est propter exemplū nr̄e imitatōis. Cū enim eoz festiuitas recensetur. ad eoz imitatonem puocamur: vt. s. eoz exēplo terrena p̄tenamus et celestia desideremus. Quinta est propter debitū mutue vicissitudis. Sc̄i enim de nob̄ i celo festū faciūt. gaudiū ei est angelꝝ dei et aiabz sc̄is super vno peccatore penitentiam agente. Et igit̄ eis vicissitudinē repēdamꝝ iustus est vt qz ip̄i de nobis festum agunt in celis. et nos de

ipsis festum agamus in terris. Sexta est propter procurati-
onem nostram honoris. Cum enim sanctos honoramus tunc nostram
re agimus et nostrum honorem procuramus quia eorum festi-
uitas est nostra dignitas. Nam cum honoramus fratres nostros et
honoramus nos ipsos caritas namque facit omnia esse nostra
omnia quod est nostra scilicet celestia terrestria et eterna. Preter
autem has rationes possunt aliae rationes iohannes dicit in libro iij. c.
vij. quod sancti et peccati et eorum corpora sine eorum reliquiis de-
beant honorari quod dicitur sumuntur quod ad eorum di-
gnitatem quod dicitur quod ad eorum ipsorum preciositatem.
Dignitas eorum (ut ibidem dicitur) quadruplex est. quoniam ipsi
sunt alicuius filii dei beatorum duces nostri et possunt istas
auctoritates. De primo iohannes xv. Jam nunc dicam vobis
vos sumus amici et fratres. De secundo iohannes i. Dedit eis potestatem
filios dei fieri. De iij. ro. vij. Si autem filii et beatorum
z. De quarto sic dicitur. Quatuor labores: ut ducem
in vias qui mortali te regi adducet et per te ad ipsos
sumos faciet. Duces igitur generaliter totum quod ad deum per
nobis impellatorem faciunt. nonne honorandi sunt: utique
quod dicitur honorandi sunt templum erigentes deo et eorum memo-
riam venerantes. Alie sumuntur quod ad corpus ipsorum
nisi preciositate et possunt idem dicitur. quarta et augustinus addit
quinta per quam manifestat preciositas corporum sanctorum si-
ue reliquiarum. Ipsa est sanctorum corpora fuerunt promptua-
ria dei templum christi alabaster spiritus unguenti fontes
dini et organum spiritus. Primum est fuerit promptuarium
dei. An dicitur hi est promptuarium dei pura cenacula
sancti spiritus. Secundo templum christi. An sequitur quoniam per intelle-
ctum in corporibus eorum habitavit deus: ait apostolus. Nescitis
quoniam corpora vestra: templum inhabitatis. in vobis spiritus sancti
sunt. deus autem spiritus sanctus est. quod igitur non honoranda alicuius templa
dei et alicuius tabernacula z. De hoc est crisostomus. Non in
edificatio pietatis delectatur. deus autem in iustitiam sanctorum
An psalmus. Domine dilexi decorem domus tue. que decorum
non que diuersitas marmorum splendorem facit: sed que pro-
stat varietas virtutum gratia. Ille decor carne de-
lectatur. iste viuificat animas. ille per tempus deicit et reci-
pit oculos. iste autem in perpetuum edificat intellectum
Tercio alabaster spiritus unguenti. An ait unguen-
tum boni odoris ex se manans sanctorum reliquiis tribuetur
et nullus hoc debeat. Si enim ex rupe et firma petra
aquam hemo emanauit. et ex maxilla asini saluo si-
tienti. ex martiri reliquiis unguentum boni odoris. ema-
nare incredibile nequaquam est. Sicut enim dicitur de
te et sanctorum quod ab ipso est honorum. Quarto fontes dini.
An ait. Isti viuificantes in veritate. cum libera presentia deo
assistunt: fontes nobis salutare donator christus. sanctorum
suorum prebuit reliquias. multiformia beneficia irrigantes
Quinto organum spiritus sancti. Hanc rationem assignat augustinus
in libro de ciuitate dei. Non sunt preterita sed plerumque infensa
sanctorum corpora quibus dum adhuc viuunt. spiritus sanctus quasi
quibusdam organum ad omne opus bonum versus est. An apostolus
An exprimitur quod dicitur quod me loquitur christus. Et de
stephano dicitur. quod non poterat resistere sapientie et spiritui

quod loquitur. Item ambrosius in eadem. Hoc est preciosissimum
quod homo dicitur vocat fit organum. et corporibus labijs ex-
primit celeste oraculum.

Tercio instituta est pro

pter negligentiam expiationem. Licet enim paucorum san-
ctorum festa agamus. adhuc tamen illa pauca sepe agi-
mus. et multa ibidem per ignorantiam vel negligentiam ob-
mittimus. Si quod igitur in alijs solennitatibus sancti eorum quod
egimus: negleximus in hac generali festiuitate sup-
plere possumus. et de negligentia nos purgare valeamus
Hec ratio tamen videtur in huiusmodi quod hac die per ecclesias re-
citatur. in quod sic dicitur. Secretum est ut hac die sanctorum omnium
memoria habeatur: ut quicquid humana fragilitas per ig-
norantiam vel per negligentiam seu per occupationem relictam
nisi solennitatibus sanctorum minus plene pergescit. in hac
sancta obseruatione soluat. Respondendum autem quod quadri-
plex est diuina sanctorum noui testamenti: quod per animum circulum
colimus. et quod bodierna die in se colligimus: ut ea quod
negligenter fecimus suppleamus. scilicet apostoli. martires. s.
et presbiteros et virgines. Et hi sunt rabanus per quatuor
modi partes significat. per orientem apostoli. per meridies
martires. per aquilonem presbiteros. per occidentem virginem

Prima igitur diuina est apostolorum. quod dignitas et excellen-
tia manifestat. ex eo quod omnes alios sanctos in quatuor
excedunt. Primum in preminencia dignitatis. Ipsi
enim sunt sapientes principes ecclesie militantis. po-
tentes assessores et iudicis. dulces pastores do-
mici gregis. Berni. Tales decebat humani gene-
ris pastores et doctores constituere. quod et dulces essent.
et potentes essent et sapientes. dulces ut me blanda
deus misericorditer suscipere. potentes ut forti-
ter protegerent. sapientes ut ad viam per viam ducerent
que ducit ad ciuitatem. Secundo in preminencia
prestantis. de quo dicitur prestantis preminencia sic dicit augustinus.
Apostolus deus dedit prestantis prestantis ut ea cura-
ret. super demones ut eos euerteret. super elementa
ut ea mutaret. super animas ut ipsas a peccatis soluerent.
super mortem ut ipsas preterteret. super angelos ut cor-
pus dominici presecraret. Tercio in prerogatiua san-
ctitatis. An propter eorum maximam sanctitatem et
tiam plenitudinem vita et presentia christi in eis tamquam in
speculo relucebat. et cognoscebat in eis sic sol in suo
splendore. sic rosa in suo odore. sic ignis in suo calo-
re. De hoc dicit crisostomus. super mattheum. Misit christus apostolos
qui sol radios suos. quasi rosa suauitatis sue odo-
rem. quasi ignis scintillas suas dispersit: ut sic sol
in radijs suis apparet. sic rosa in odore suis se-
titur. sicut ignis in scintillis suis aspiciat. sic in illo-
rum christi virtutibus potentia cognoscat. hec crisostomus.

Quarto in efficacia vtilitatis. de quod efficacia sic
dicit augustinus. loquitur de apostolis. Et abiectissimis et pau-
cissimis nobilitatem. illuuant. multiplicat dulcissima
eloquia. preclarissima ingenia. copiosissima agmi-

na. acutoꝝ. facundoꝝ atq; doctoꝝ. Secūda dif-
ferentia est martirū quoz dignitas et excellētia
manifestat ex eo qd passi sūt multipliciter vtiliter et
p̄tater. Multiplicat qm̄ p̄ter martirium san-
guinis passi sunt. triplex aliud martirium sine sā-
guine. De quo triplici martirio dicit bern. Tri-
plex est martirius sine sanguine. s. paritas i vbi-
tate. quam habuit dauid. largitas in paupertā-
te quam exhibuit thobias et vidua. castitas in
iuuentute q̄ vltus est ioseph in egipto. Secūda
at greg. triplex est martirū sine sāguine. s. patien-
tia adūsoꝝ. vñ dicit. Sine ferro martires eē pos-
sumus si patiētiā i aio veraciter custodimus.
Compassio afflictorum. vnde dicit. qui dolores
exhibet in aliena necessitate. crucem portat i me-
te. Dilectio inimicorum. vnde dicit ferre contu-
meias. odientem diligere. martirium est in oc-
cultā cogitatione. Secūdo vtilit. que vtili-
tas ex parte ipsoroꝝ martirum est omnium pec-
catorum remissio. meritoꝝum cumulatio. et eēne
glorie perceptio. Ista precio sui sanguinis sibi
emerunt. et ideo eorum sanguis dicitur precio-
sus id est precio plenus. De primo et secūdo
dicit aug. d. ciui. dei. Quid est p̄ciosius q̄ mors
propter quam debita dimittuntur et merita cu-
mulantur. Idem super ioh. Preciosus est san-
guis xp̄i sine peccato. fecit tñ ipse etiam suoz sā-
guinem preciosum pro quibus dedit sanguines
preciosos. Nam si suoz sanguinem n̄ faceret pre-
ciosus non diceretur preciosa in p̄spectu domi-
ni mors sanctorum eius. Item cyprian⁹. Mar-
tirium est delictoroꝝ finis. periculi termin⁹. dux
salutis. patientie magister. domus vite. De ter-
cio bern. Tria sunt que mortem sanctorum faci-
unt preciosam. quies a labore. gaudium de no-
uitate. securitas de eternitate. Ex pte n̄i du-
plex est vtilitas. quia dati sunt nobis in exēplar
ad certandum. Criso. Tu xp̄iane delicat⁹ es mi-
les. si putas te posse sine pugna vincē. sine certa-
mine triūphare. exerce vires fortitudine. dimi-
ca atrociter in prelio isto p̄certa. p̄sidera pactus
p̄ditionē. attēde militiā. nosce pactū qd̄ sp̄opō
disti: p̄ditōez quā assūpsisti. militiā cui nomē de-
disti. Hoc ei pacto cūcti pugnauerūt. hac p̄ditō-
ne vnuerſi vicerunt. hac militiā triūpha uerūt.
hec criso. Scdo dati sūt nobis in patronos ad
auxiliandum. adiuuant enim nos et meritis suis
et oioib⁹ suis. De p̄rio aug. Dimensa dei pie-
tas. martirum merita nostra vult esse suffragia.
Illos examinat vt nos erudiat. Illos p̄tent vt
nos acquirat. illoꝝ cruciatus nostros vult eē p̄-
fectus. De scdo hier. Vigilatū. Si apli et mar-
tires adhuc in corpore p̄nt orare. p̄ cetens. qm̄ de-
le adhuc deberēt esse solliciti. q̄ntomagis p̄ co-